
NUMERO-DATA ID: 74200

1

DIPARTIMENTO/STRUTTURA COMPLESSA/SSD/DIRIGENTE S.C. PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento/recupero dei rifiuti sanitari speciali pericolosi e 
non pericolosi affidato attraverso il sistema di convenzione realizzato dall¿Azienda Ligure 
Sanitaria (A.Li.Sa.) in funzione di Area Centrale Regionale di Acquisto. Recepimento 
degli esiti di gara ed adesione alla convenzione per il periodo 1 Marzo 2018-27 Agosto 
2022. Spesa presunta pari ad € 3.810.304,00 = IVA inclusa. CIG derivato 7401660B0C.

IL DIRETTORE  

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165;

Visto l’art. 64 dell'Atto Aziendale, definitivamente approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
305 del 07/05/2015, rubricata: “IV^ revisione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, 
comma 1 bis, del D.Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. Approvazione definitiva.” il quale attribuisce 
alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in materia di 
gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamato l’art. 2 - punti 2 e 4 - della L.R. 34/2012, a ragione del quale l’approvvigionamento di beni e 
servizi, per conto delle Aziende ed Enti del SSR di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro è  di 
competenza esclusiva dell’Agenzia Sanitaria Regionale in funzione di Centrale Regionale di Acquisto;

Dato atto che con determinazione n. 304 del 18.12.2015 del Direttore dell’Area Centrale Regionale di 
Acquisto, è stata indetta gara a  procedura aperta per l’affidamento Servizio di raccolta, trasporto, 
smaltimento/recupero dei rifiuti sanitari speciali pericolosi e non pericolosi prodotti dalle AA.SS.L., dagli 
EE. OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni 5 (con Opzione di Rinnovo per 
ulteriori anni 2);

Vista la determinazione n. 26 del 20/01/2017  del Direttore dell’Area Centrale Regionale di Acquisto 
con la quale è stata aggiudicata la gara sopra citata per un periodo di anni 5 (con Opzione di Rinnovo per 
ulteriori anni 2) alla Società e a i prezzi di seguito esplicitati:

Lotto Ditta DESCRIZIONE
PREZZO UNITARIO IVA 
ESCLUSA

1
ATI 
Ecoeridania/Coop 
Service S.Coop

Gruppo A) - RIFIUTI 
SANITARI PERICOLOSI A 
RISCHIO INFETTIVO

IVA ESCLUSA

Gruppo B) - RIFIUTI 
SANITARI PERICOLOSI A 
RISCHIO NON INFETTIVO

€ 1,140

Gruppo C) - RIFIUTI 
SANITARI NON PERICOLOSI 

€ 0,605 

0000950-24/05/2018



NUMERO-DATA ID: 74200

2

Canone annuo SERVIZIO 
AGGIUNTIVO RILEVAZIONE 
RADIOATTIVITA'
(solo per le Aziende richiedenti)

€ 0,605 

Preso atto della Convenzione del  28 Settembre 2017 sottoscritta tra l’Azienda Ligure Sanitaria 
(A.Li.Sa.) in funzione di Area Centrale Regionale di Acquisto e  la ATI Ecoeridania/Coop Service 
S.Coop  per un periodo  di anni 5 (con Opzione di Rinnovo per ulteriori anni 2)  con scadenza al  
27/8/2022;

Ritenuto, pertanto, di procedere al recepimento degli esiti di gara di cui alla sopra citata determinazione 
n. 26 del 20/01/2017 e di aderire, per il periodo 1 Marzo 2018-27 Agosto 2022  relativamente al 
fabbisogno della A.S.L. 3 e alla relativa Convenzione stipulata fra la Stazione Appaltante e la Società 
aggiudicataria  come di  seguito riportato:

DESCRIZIONE QUANTITATIVI 

PREZZO 
UNITARIO 
IVA 
ESCLUSA

CORRISPET
TIVO 
ANNUALE
IVA 
ESCLUSA 

CORRISPETTIVO 
TOTALE
IVA ESCLUSA 

Gruppo A) - RIFIUTI 
SANITARI PERICOLOSI A 
RISCHIO INFETTIVO

422.845,25 € 1,140 € 482.043,58 € 2.997.976,48

Gruppo B) - RIFIUTI 
SANITARI PERICOLOSI A 
RISCHIO NON 
INFETTIVO

3.032 € 0,605 € 1834,36 € 11.764,16

Gruppo C) - RIFIUTI 
SANITARI NON 
PERICOLOSI 

12.154 € 0,605 € 7.353,17 € 45.957,32

Canone annuo SERVIZIO 
AGGIUNTIVO 
RILEVAZIONE 
RADIOATTIVITA'

15.000 15.000€ € 15.000,00 € 67.500,00

Considerato che  il  Direttore dell’esecuzione del contratto, ex art. 101.del D.lgs. 50/2016,è la 
Dottoressa Marina Pasquarelli, Responsabile S.S. Gestione Rifiuti Sanitari;

Dato atto che gli ordinativi di fornitura, da sottoscrivere a cura di ciascuna Azienda, saranno redatti in 
base allo schema tipo approvato con la deliberazione di indizione e verranno emessi relativamente ai lotti 
aggiudicati;

Valutato che la spesa complessiva presunta per la fornitura in oggetto sulla base delle risultanze di gara, 
per il periodo 1 Marzo 2018-27 Agosto 2022 ammonta a  € 3.149.448,00 + IVA pari ad € 3.810.304,00             
=IVA inclusa;

Evidenziato che la scrivente amministrazione ha provveduto ad ottenere, in ottemperanza alla normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il C.I.G. derivato, relativo all’affidamento del servizio in oggetto, 



NUMERO-DATA ID: 74200

3

come di seguito specificato:

lotto Ditta aggiudicataria CIG C.R.A.
CIG derivato 
A.S.L. 3

1 ATI Ecoeridania/Coop Service S.Coop 65206144E5
7401660B0C.

Visto il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di prendere atto degli esiti di gara di cui alla determinazione del Direttore dell’Area Centrale 
Regionale di Acquisto n. 26 del 20/01/2017, con la quale è stato aggiudicato il Servizio di raccolta, 
trasporto, smaltimento/recupero dei rifiuti sanitari speciali pericolosi e non pericolosi prodotti dalle 
AA.SS.L., dagli EE. OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni 5 (con Opzione di 
Rinnovo per ulteriori anni 2);

2. di aderire, per il periodo 1Marzo 2018-27 Agosto 2022 e relativamente al fabbisogno della A.S.L. 3 
alla convenzione sottoscritta dal Direttore dell’Area Centrale Regionale di Acquisto e l’ATI 
Ecoeridania/Coop Service S.Coop aggiudicataria del  servizio in oggetto;

3. che la spesa complessiva presunta della fornitura sulla base delle risultanze di gara ammonta a  € 
3.779.338,00 = IVA inclusa;

4. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi € 
3.810.304,00 = IVA inclusa hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2018 180005035 79/5 776.658,00

180005040 80/25… 15.250,00
U 2019 180005035      …/… 931.988,50

180005040      …/… 18.300,00
U 2020 180005035      …/… 931.988,50

180005040       …/… 18.300,00
      

U
2021 180005035     …/… 931.988,50

180005040     …/… 18.300,00
      

U
2022 180005035    …/… 155.330,5

180005040    …/… 12.200,00

5.   di dare atto che gli ordinativi di fornitura, da sottoscrivere a cura di ciascuna Azienda, saranno 
redatti in base allo schema tipo approvato con la deliberazione di indizione e verranno emessi 



NUMERO-DATA ID: 74200

4

relativamente al lotto aggiudicato;

6.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., viene nominata Direttore   
dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Marina Pasquarelli, Responsabile S.S. Gestione Rifiuti 
Sanitari;

7.  di trasmettere la presente determinazione alla S.S. Gestione Rifiuti Sanitari, per gli adempimenti 
di competenza;

8. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

9.   di dare infine atto che il presente provvedimento è composto di n. 4  pagine. 

                         IL DIRETTORE
  S. C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                        (Dott. Patrizio CALLAO)
             

   Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

      S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                (Dott. Stefano GREGO)

MF/pc/92/2018

Fiscella/acquisti/CRA/Recepimenti/Rifiuti/det Recepimento rifiuti

FISCELLA MILENA


